
I.

II.

Republika e Kosovds
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s

Ne baz€ te dispozitave t€ nenit 72, paragrafi72.2, shkronja d e Ligjit nr.03/L - 040, p6r
vetdqeverisje lokale (" Gazeta zyrtare e Republik€s s€ Kosoyes" , nr. 28/15, qershor 2008),
nenit 24, paragrafet l, 2, dhe nenit 25, paragrafet 7, 2, dhe 6 te Ligjit nr. 06/L-092, per
dh€nien ne shfrytezim dhe k€mbimin e prones sd paluajtshme te komunds ("Gazeta
zyrtare e Republik6s s€ Kosov€s", nr. 70 / 03, prill 2019), dhe te nenit 33.2, shkronja a, dhe
nenit 34.1, shkronja d, te statutit t6 Komunes s€ Prishtines, 01. nr. 770-397, te dt.
25.02.2070, Kuvendi i Komun€s se Prishtineis, ne! mbledhjen e mbajtur me 07.05.2027,merr
kete

VENDIM

MIRATOHET propozimi i Kryetarit t€ Komun6s per k€mbimin e pronds se paluajtshme
komunale me pron€n e paluajtshme n6 pronesi te NNT "Nde!rtimi-A".

Prona e paluajtshme komunale. PSH, rrug6 publike e pakategorizuar, qd do te jepet ne kembim, ka
keto karakteristika: Parcela kadastrale nr" 00738-1, me sip. 97rn2, Certifikata e pronesise nr. p-
71914050-00738-1,Zona kadastrale, Matigan, me destinim ndErtim, sipas Vendimit per plot€simin
dhe ndryshimirr e Planit rregullues "Mati 1", i miratuar me Vendimin nr. 0l , nr" 35-642, dt.
0l .04.2010, Plani rregullues "Mati 1", i miratuar me Vendimin nr. 01, nr. 03 1-1678, dt.2O.O7 .2011 ,
kurse prona e paluajtshme qE merret nga ky kembim, eshtE pjesa e parcelds kadastrale nr. 00740- 15,
sip. 97m2, Zona kadastrale, Matigan, Prishtin6, Certifikata e pronesis6, nr. P-71914050-00740-15,
ne pronesi te NNT "Ndertimi-A", me destinim rruge e planifikuar sipas Vendimit per plotesim dhe
ndryshimin e Planit rregullues "Mati 1", irniratuar me Vendimin nr.0l, nr.35-642,dt.01.04.2010,
Plani rregullues "Mati l", i miratuar me vendimin nr. 0l, nr. 03 l-1678, dt.2o.o7.2ol l.

K€mbimi i pronds se paluajtshme eshte b€re pasi qe nuk ekzistojne parcela te tjera
komunale te pershtatshme p€r realizimin e Planit rregullues "Mati 1" n6 Prishtin€.

Para shpalljes publike td vendimi! do tE behet vler€simi i kualifikuar i vlerds se tregut te
pronds se paluajtshme te Komunds dhe vler€simi i prones private, ku do te pdrcaktohen
sip6rfaqet e sakta te k€mbimit.

Menyra dhe kushtet e kembimit te pron€s s€ paluajtshme do te percaktohen me kontrat€,
e cila lidhet dhe nenshkruhet nE mes te Kryetarit te Komun€s dhe pronarit t€ parcel€s
kadastrale qe do te k6mbehet.

Pronat e paluajtshme komunale q€ do te kembehen, t€ p€rshkruara ne pik€n II t6 ketii
vendimi, duhet td evidentohen nE librat kadastrale t6 Komun6s.

VII. Per zbatimin e ketij vendimi kujdesen: Kryetari i Komun€s, Drejtoria e Pron€s dhe
Drejtoria e Kadastrit e Komun€s se Prishtin€s.

VIII. Ky vendim hyn ne fuqi 15 ditd pas regjistrimitne Zyren e protokollit te Ministris€ s6
Adminishimit te Pushtetit Lokal dhe publikimit ne gjuhe zyrtare n€ ueb-faqen e
Komun€s.
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PriStina -Municipality of Prishtina
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Arsyetim

Drejtoria e Urbanizmit nE bazE td Vendimin per pdrcaktimin e kushteve ndertimore, 05, nr. 35Ol0Z-
153101120, dt. 12,01 .2021, ka dhend P€lqimin per k6mbimin e parceles kaclastrale, nr.738-1, sip.
97m2, ZK, Matigan, ne pronesi PSH, rrugd publike e pakategorizuar, e cila giendet ne kuader t6
bllokut urban "C-4", sipas Vendimit p€r plotesimin dhe ndryshimin e Planit rregullues "Mati 1", i
nriratuar me Vendimin nr. 01, nr. 35-642, dt.01.04.2010, Plani rregullues "Mati 1", imiratuar me
Vendiminnr.0l,nr.03l-1678. dt.20.0T.20lldhepjes6neparceles nr.74O-l5,mesip.97m2,ZK
Matigan, n€ pron6si te NNT "Ndertimi-A", ffie destinim rrugO, planifikuar sipas Vendimit per
plotesimin dhe ndryshimin e planit rregullues "Mati 1", i miratuar me Vendimin nr.0l, nr.35-642,
dt. 0l .04.2010, Plani rregullues "Mati 1", i miratuar me Vendimin nr. 01, nr. 031-1678, dt.
20.07.2011.

Propozimi per inicimin e kdmbimit te parcelds/ave tE tokds me pronarEt e cekur n€ pik6n II. eshte
bdre p0r shkak te realizimit te Planit rregullues "Mati l" ne Prishtin6, Vendimi pdr caktimin e
kushteve ndertimore, 05, nr. 350102-153101120, dt. 12.01 .2021. Parcela nr"738-l ,Zonakdastrale,
Matigan, shtrihet n€ zoue te planifikuar per nddrtim tE lart6. ndersa pjesa e parcelcs, nr. 740-15,
Zona kadastrale, Matigan, Prishtine. shtrihen nE infrastruktur€ publike - rrug€ e planifikuar.

Procedura e kdmbirnit te prones komunale me prone private. eshtd duke u zhvilluar ndbazlte nenit
25 te Ligiit nr. 06/L-092, p5r dhenien ne shfrytEzim dhe kdmbimin e prones s6 paluajtshme t6
komunds ("Gazetazyrtare e Republik€s se Kosov6s", nr. 10i03, prill 2019).

Andaj, duke u bazuar n€ dispozitat ligiore te cilat jane t€ pershkruar ne pjes€n hyrese t6 ketij
propozir-ni dhe n0 shkresat e l€ndes, propozojm€ qE te bdhet kembimi i prones komunale me prone
private sig eshtd pErshkruar ne piken II t6 dispozitivit te ketij propozimi.

Pjes€ perberdse te ketij vendimi jane:

. skica grafike,

. kopjet e planit dhe
o certifikatat e niesisd kadastrale.
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